خان زند ناگزیر بود هم برای گسترش قلمرو و هم احیای امنیت فراموش شده روش‌ها و راه‌کارهایی را در منطقه مورد مطالعه به کار بندد.

2. تلاش کریم‌خان برای بهبود وضع امنیت عمومی ایران و تأثیر آن بر غرب ایران

کریم‌خان میراث‌دار اوضاع سیاسی ایران پس از مرگ نادرشاه افشار (1160 ه.ق./ 1747 م.) بود. جانشینان نادر به دلیل رقابت‌ها و جنگ‌های داخلی نتوانستند حکومت پابرجایی در ایران تشکیل دهند؛ بنابراین در گوشه و کنار کشور سران قبایل برای کسب قدرت با یکدیگر به جنگ و ستیز برخاستند. بدین ترتیب امپراتوری پنهان نادر در حول محورهای قومی و قبیله‌ای از هم پاشید (فوران، 1377: 137 و 136).

رقبای کریم‌خان هم از نظر تعداد و هم از نظر توان بسیار بودند. «احمدخان ابدالی» نواحی افغانستان را در تصرف خود داشت. «شاهرخ افشار» در خراسان حکومت می‌کرد، «آزادخان افغان» در نواحی شمال غربی ایران صاحب قدرت بود، «مهرعلی‌خان تکلو» حکومت همدان را در اختیار داشت، ولایت فارس پس از مرگ نادر ابتدا در دست «فتح‌علی‌خان افشار» و از سال 1163 ه.ق. / 1749 م. به دست «صالح‌خان بیات» افتاده بود. در مازندران و استرآباد «محمدحسن‌خان قاجار» مدعی سلطنت بود، «ابوالفتح‌خان بختیاری» در اصفهان حکومت می‌کرد، «علی‌مردان‌خان بختیاری» نواحی چهارمحال و بختیاری تا گلپایگان را به تصرف خود درآورده بود و سرانجام «کریم‌خان زند» نیز در نواحی ملایر در تکاپوی کسب قدرت بود (شمیم، 1373: 123؛ رجبی، 1352: 25-19).

خان زند اندیشید که اگر به علی‌مردان‌خان فرصت دهد تا اصفهان را تصرف کند، جنگ قدرت را باخته است، لذا تصمیم گرفت تا با حمله به نواحی گلپایگان و خوانسار بر سر راه اصفهان هم رقیب نیرومندش را از پیش پای بردارد و هم خود را به دروازه شهر اصفهان نزدیک کند (گلستانه، 1330: 127؛ پری، 1365: 27-29). کریم‌خان پس از پیروزی در جنگ «چهارمحال» و شکست علی‌مردان‌خان، به اتفاق سپاهیان و همراهانش وارد اصفهان شد و شاه اسماعیل را به تخت سلطنت نشاند (1165 ه.ق. / 1751 م.) و خود را «وکیل‌الدوله» نامیده و عمالی از طرف خود به جمیع ممالک عراق عجم اعزام کرد (هدایت، 1339: 17؛ حسینی فسایی، 1367: 591). اگر چه پس از شکست علی‌مردان‌خان بختیاری، کریم‌خان به یک معنا فرمانروای واقعی ایران بود، اما هنوز مدعیان قدرتمند دیگری در گوشه و کنار کشور وجود داشت و به‌علاوه مناطق مختلفی از کشور گرفتار هرج‌ومرج و نابسامانی بود. پادشاه

دست‌نشانده (شاه اسماعیل سوم) نیز که تا این زمان در اردوی قاجاریه به سر می‌برد مجدداً به سپاه زندیه پیوست و در تهران به حضور کریم‌خان رسید (گلستانه، 1330: 259-262؛ غفاری کاشانی، 1369: 110-102). خان زند در سال 1175 ه.ق. / 1761 م. برای مقابله با فتح‌علی‌خان افشار که آذربایجان را در اشغال خود داشت، راهی تبریز شد و در نبردی در محل مرغزار قره چمن، خان افشار را مجبور به قبول شکست نمود و تبریز را تصرف کرد و به انتظام امور آنجا پرداخت. سپس قلعه ارومیه را محاصره کرد و پس از 9 ماه محاصره سخت در ماه شعبان سال 1176 ه.ق. / 1762 م. فتح‌علی‌خان به‌ناچار خود را تسلیم کریم‌خان کرد (غفاری کاشانی، 1369: 179). کریم‌خان پس از مدتی عازم سرکوبی شورش «تقی‌خان درانی» در گرگان شد و با سختی‌های بسیار آن شهر را تصرف نمود و تقی‌خان به دستور کریم‌خان به قتل رسید. همچنین کریم‌خان به خاطر احتمال وجود خطر از سوی گروه‌های افغانی ساکن ایران در عید نوروز سال 1172 ه.ق. / 1758 م. فرمان قتل‌عام افغان‌ها را صادر کرد. در همین سال کریم‌خان شورش «حسین‌قلی‌خان قاجار» پسر محمدحسن‌خان را که از سوی وی به حکومت دامغان منصوب شده و دست به شورش برداشته بود را سرکوب نمود (موسوی نامی، 1366: 108-98؛ گلستانه، 1330: 270-263). بدین‌گونه فرمانروایی او مخصوصاً بعد از دفع مدعیان آرامشی را که فقدان آن طی سال‌ها مایه تشویش و تأسف اهل ایران بود، به ایران بازگرداند (زرین‌کوب، 1375: 128).

4. اقدامات امنیتی و انتظامی کریم‌خان زند در منطقه‌ی چهارمحال و بختیاری

کریم‌خان پس از حدود یک ماه توقف در اصفهان در محرم سال 1177 ه.ق. / 1763 م. به همراه گروه زیادی از ملازمان و لشکریان بسیار، برای سرکوبی «زکی‌خان» (برادر مادری کریم‌خان و پسرعموی وی) که با حمایت ایلات و طوایف بختیاری علیه وی دست به شورش زده بود، از اصفهان عازم چهارمحال شد. در این محل سربازان و سردارانی که پس از جنگ آذربایجان در استراحت به سر می‌بردند، نیز به سپاه او پیوستند.

کریم‌خان پس از انجام این اقدامات و اطمینان خاطر از جانب بختیاری‌ها عازم قریه «دهکرد» شد و پس از مدتی از آنجا حرکت نموده و از طریق «بُربرود و جائلق» برای تنبیه «اسماعیل‌خان فیلی» وارد سیلاخور شد و از آنجا به خرم‌آباد رفت تا به شورش زکی‌خان که در این زمان در لرستان به سر می‌برد پایان دهد (گلستانه، 1330: 273؛ موسوی نامی، 1366: 123 و 122؛ هدایت، 1373: 263). کریم‌خان پس از سروسامان دادن به نواحی جنوبی و غربی کشور در سال 1179 ه.ق. / 1765 م. وارد شیراز شده و دوره دوم سلطنت خویش را با اقامت چهارده ساله در این شهر که تا پایان عمر وی ادامه داشت، آغاز کرد. اگرچه، او هنوز با دشواری‌هایی مواجه بود.

5. شیوه‌های برقراری امنیت در چهارمحال و بختیاری در عصر کریم‌خان زند

آزادی‌آسرای بختیاری در همدان و مشارکت در اتحاد مثلث که دو ضلع آن را بختیاری‌ها تشکیل می‌دادند، نشان‌دهنده تمایل خان زند به ایجاد رابطه با بختیاری‌ها بود. مشکل اساسی که در گسترش قلمرو خان زند، رقابت و درگیری‌های کریم‌خان با

علی‌مردان‌خان چهارلنگ بود. در ادامه اختلافات و رقابت‌های طایفه‌ای میان خوانین و سرکردگان بختیاری در سال 1163 ه.ق./1750 م. علی‌مردان‌خان چهارلنگ که به‌عنوان یکی از اعضای پیمان 3 جانبه (کریم‌خان، علی‌مردان‌خان و ابوالفتح‌خان) سیمت و کالت شاه اسماعیل سوم را بر عهده داشت، ابوالفتح‌خان هفت لنگ را که به‌موجب همان پیمان عهده‌دار حکومت اصفهان بود، به قتل رسانید (گارثویت، 1375: 70). در حال بررسی منابع نشان می‌دهد که علی‌صالح‌خان و خوانین هفت لنگ رابطه نزدیکی با کریم‌خان داشته‌اند چنان‌که صاحب «تذکره شوشتر» از همراهی علی‌صالح‌خان با خان زند به‌هنگام رویارویی علی‌مردان‌خان با کریم‌خان خبر می‌دهد (جزایری شوشتری، 1348: 114). کریم‌خان که با علی‌مردان‌خان و طوایف چهارلنگ بختیاری در حال برخورد بود درصدد برآمد تا پشتیبانی و حمایت طوایف هفت لنگ را به دست آورد (گارثویت، 1375: 18). کریم‌خان پس از جنگ چهارم‌حال و شکست دادن علی‌مردان‌خان و اندکی پس‌از آن که وکیل‌الدوله شاه اسماعیل سوم شد، در رجب سال 1164 ه.ق./1751 م. فرمانی از طرف آن پادشاه صادر کرد و «ابدال‌بیگ» پسر علی‌صالح را به لقب «خانی» (رجایی، 1371: 206) مفتخر و با مواجب سالانه‌ای در حدود 700 تومان تبریزی به حکومت عراق عجم منصوب و وصول مالیات را نیز به عهده ابدال‌خان گذاشته و او را موظف کرد که به تمشیت زراعت و رتق‌وفتق امور رعیت مشغول شود (لمبتون، 1362: 275؛ سردار اسعد، 1376: 160-163). سه سال پس از صدور این فرمان، هنگامی که آزادخان افغان در سال 1167 ه.ق./1754 م. اصفهان را اشغال کرد، ابدال‌خان را در سیمت‌ش برقرار ساخت و علاوه بر آن سمت ضابط مالیاتی چهارم‌حال را به او تفویض کرد و در فرمانش قید کرده بود که بایستی نسبت به روستاییان عادل و مهربان باشد (پیری، 1365: 321).

کریم‌خان پس از غلبه بر آزادخان و بازگشت به اصفهان مجدداً در سال 1169 ه.ق./1755 م. با صدور فرمانی ضمن دادن اطمینان لازم به ابدال‌خان از وی خواسته است تا به‌محض وصول فرمان به‌اتفاق دیگر خوانین و سرکردگان بختیاری در اصفهان به حضور وی برسد (سردار اسعد، 1376: 166 و 165). پس از قتل علی‌مردان‌خان، ابدال‌خان درصدد برآمد تا ضمن تسلط کامل بر تمامی طوایف هفت لنگ زمینه‌های اتحاد میان طوایف چهارلنگ و هفت لنگ را تحت ریاست خود فراهم آورده و بر سراسر نواحی چهارم‌حال و بختیاری تسلط یابد. با ازدواج میان دختر ابدال‌خان و اسدالله‌خان پسر

شیخ مهدی‌خان، این امر تا حدودی تحقق یافت و طوایف بآبادی نیز ضمیمه قلمرو ابدال‌خان شد. اگرچه بنا به اظهار سرهنگ اوژن، طوایف دورکی و بآبادی در زمره شاخه هفت لنگ محسوب می‌شوند و از گذشته به لحاظ ایلیت با هم خویشی و قرابت داشتند، اما این وصلت موجب شد که طوایف بآبادی بیش‌ازپیش با دورکی‌ها بستگی کامل پیدا نمایند و رفته‌رفته تحت تسلط و نفوذ خوانین هفت لنگ درآیند (اوژن، 1332، ج 1: 31 و 30). کریم‌خان در ماه ذی‌قعدة سال 1172 ه.ق. / 1758 م. دستخطی خطاب به اسدالله‌خان صادر و ضمن دادن اطمینان لازم به وی و چند نفر دیگر از خوانین بختیاری از آن‌ها خواسته است تا به حضور وی برسند. از متن فرمان چنین برمی‌آید که قبلاً کریم‌خان اسدالله‌خان را به دربار خود احضار نموده ولی وی قبل از رفتن عریضه‌ای به خان زند نوشته و اطمینان خواسته است و این دستخط به جهت دادن اطمینان به او صادر شده است.

به‌رحال مورد نوازشات و آن عامات [؟] لاشخصی و لاتعد خواهد بود فی شهر ذیقعدة الحرام 1172» (عکاشه، 1365: 32 و 33). به نوشته عکاشه چون «اسدالله‌خان» در ایام سلطنت کریم‌خان زند خدمات شایان به عمل آورد، کریم‌خان در سال 1175 ه.ق. / 1761 م. حکومت جانکی سردسیر، بندوئی و راکی را به وی واگذار نمود متن حکم چنین است: «یا من هو به من رجاه کریم-حکم عالی شد - آن که چون منظور نظر حق‌شناس و مکنون خاطر حقانیت اساس آن است که هر یک از عقیدت‌مندان بنیان و اخلاص‌مندان مصادقت توأمان که گوی مسابقت و یکرنگی در مضمار مخایست و بندگی از همگنان ربوده باشد، بر ذمه همّت لازم شمرده‌ایم که ایشان را به تناسب مناسب مفتخر و سرافراز و به مراتب

به نظر می‌رسد که قدرت‌گیری و بسط نفوذ خوانین چهارمحال به تدریج موجبات رقابت میان آنان و خوانین بختیاری بر سر حکمرانی و یا تسلط بر اراضی منطقه را فراهم آورده است. چنان‌که به نوشته گارثویت «[ابدال‌خان] یک‌بار در سال 1173 ه.ق. / 1759 م. و بار دیگر در سال 1194 ه.ق. / 1780 م. درخواست سند و فرمان مالکیت مابه‌النزاع چهارمحال را داشت. این امر مورد موافقت وکیل و جانشین او قرار گرفت و او به واسطه همان نوشته حاکم هفت لنگ بختیاری گردید و تصریح گردید که تغییرات آتی مالکیت بایستی با سرمایه خود ابدال‌خان فراهم شود و ممکن است این موضوع را به صورت امتناع از پرداخت هر نوع کمک مالی و یا معافیت تلقی کرد.»